

Nr: 2.

Piątek.

D. 2. Stycznia.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Arona ostatniego Ar
cy Biskupa Krakow: 1056.

W A R S Z A W A

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Znaczna część Publiczności Warszawskiej Stary Rok kończy na wieczornem Nabożeństwie w Kościele XX. Franciszkanów. Ten zwyczaj trwający w Stolicy od lat wielu i teraz jest święcie zachowywanym. Onegdaj obszerny Kościół niemógł objąć pobożnych tam zgromadzonych Osób wszelkiego stanu i wieku.—

Przyszło już do Warszawy nowe Dzieło sławnego Szpael (Chaptal) „Przystosowanie Chemji do Rolnictwa”, Wszystkie pisma naukowe są napełnione pochwałami dla niego; życzycyby naieżało aby iak najrychlej to użyteczne Dzieło zostało przełożone na język Polski.

w Lublinie wyszła Statystyka tamtejszego Woiewództwa, będzie to ważny materiał do Statystyki dokładnej Kró: Pół:

Jeden z Mieszkańców Cyркуlu II Miasta Warszawy, w Wilją Nowego Roku doznał razem wiele radości i nader wesoło Rok 1823 zakończył; tego bowiem dnia bardzo pomyślnie zaręczył swą Córkę z zycznym Młodzieńcem, co go tak ucieszyło iż po długiej dotkliwej chorobie pierwszy raz opuścił łóżko i uczuł się być zdrowym; tegoż dnia przy zaręczynach poiednął się z dawnym Przyjacielem z którym dla rozmaitych okoliczności musiał się prawować; i tegoż dnia wygrał na Loterji Klasyecz: zł: 500.

Wczoraj pierwszy raz w Teatrze Narodograna nowa Komedja *Bezzenny i Żonaty* od znacznej części Widzów dobrze przyjętą została, a wtańcach danych na zakończenie widowiska, od całej Publiczności nowo przybyli tancerze Pan i Pani *Karre* najzastu-

żeńsze odbierali oklaski. Ci Tancerze wkażdem wystawieniu na scenę podobają się coraz bardziej. Dzisiaj zimna stopni 2.

z Petersburga.— Xże Oranji Następca Tronu *Niderlandzkiego*, Szwagier N. CE-SARZA, przybył do tej Stolicy. — Gubernator Miński *Giecowicz* otrzymał Order S. Anny I Klasy. Wice Gubernatorem Wileńskim mianowany został Radca Kole: *Babatyński*. — Jenerał i Adjutant J. C. M. Hrabia *Szuwałow*, nagle rozstał się z tym światem. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Hiszpanji.

Oddalenie z urzędu Mianstra, X. *Wiktorą Saez* sprawiło powszechne wrażenie, wiele znakomych osób a między niemi Biskupów, podało Królowi prośbę aby tenże wrócił do dawnego urzędowania. Tem większe sprawa podziwienie oddalenie X. *Saez* że na jego miejsce mianowanym jest Minister który za rządu *Kortezów* był wiele znaczącym urzędnikiem. — Intendent armji stojącej w prowincji *Walencji* zapytał urzędownie Ministra wojny, co ma czynić z znaczną liczbą Ofieerów którzy zostawali na połowie żołdu. — Zdaie się iż *Barcelona* jest ciąglem schronieniem byłej milicji Konstytucyjnej, w tem mieście spodziewają się Milicjanci znaleźć spokojność i bezpieczeństwo. — Jenerał *Milans*, iako leniec stawił się na słowo honoru w *Montpeljer* dokąd przybył w towarzystwie Francuzki; Żandarma. — w Mieście *Santander* ieszcze znajduje się pewna liczba liberalistów, ustanowili oni Muncypalność podług zasad Konstytucyjnej; 1820, przeciw cze-

mu Kapituła i Rada miejska podała protestację. — Walczący *Trapista* zbiera podpisy na proźbę do Króla, aby gdy już do Spokoju zostało przywróconą w Hiszpanji, wojsko Francuzkie ustąpiło z tego kraiu. — w *Bilbao* rozbroiono Gwardją honorową. — z *Pariza*.

Jenerał *Gwilemont* wkrótce wyjedzie do *Stambułu* iako Posel Francuzki. — Powszechnie iest żalowany zesły przed 15 dniami Pan *Laplas* członek wielu towarzystw uczonych i sławny Profesor wymowy. — Donoszą z *Londynu* że tam ciągle zbieraią składki dla *Wdowy* po siraconym Jenerale *Riego*. — Jenerał *Bertrand* towarzysz *Napoleona* na wyspie S. *Heleny*, wyjechał do *Rzymu*. Tamże z wielką uroczystością ochrzczono młodą Turczynkę, która była do Włoch przywieziona przez Greków, dobrowolnie ona oświadczyła wyrzec się religji *Machomet*ta i przyjął Chrzest S. — W jednej z prowincji *Neapolitańskich* Policja wysledziła tajne towarzystwo mające zamiar obalić rząd terażniejszy. Członkowie tego towarzystwa niemieli pewnego miejsca schadzki, lecz wszystko knowali chodząc, a to dla uniknienia baczności rządowej, mieli swe oddzielne znaki i słowa po których się poznawali, kolory ich były czarny, czerwony, błękitny i żółty. Dwóch dowódców już powieszono, a inni ieszcze są badani przez Sąd Kryminalny. — Sławny Rzeźbiarz *Thorwaldson*, ma zająć się teraz wykonaniem Pomnika dla zmarłego *Ojea S.* —

Od Granic *Tureckieich*.

Abolubut Basza Saloniki znany z okrucieństwa iakie popełniał w roku zesłym gdy kazał zamordować około 500 rodzin

Chrześcijańskich, został na rozkaz *Sultana* stracony. Już dawno *Porta* usiłowała schwytać tego *Barbarzyńcę*, ale zawsze nadaremne były jej zamiary, gdy podstępny *Basza* potrafił uniknąć zastawionych sidła. Aż na koniec wydano mniemany *Firman* że *Basza Abbolabut* mianowany jest *Seraskierem* na miejscu *Mehmeta* *Baszy* dowodzącego w *Laryssie*, a razem wydano inny *Firman* że skoro tylko oddali się z miasta *Saloniki* (w którym się mocno okopał) aby go natychmiast uwięzić, co też udało się bez oporu gdyż iak tylko *Basza* odjechał o kilka mil od *Saloniki*, wcieli objęcia nowego urzędu w *Laryssie*, został natychmiast złapany, ucięto mu głowę, a skarby jego (wydarła *Grekom*) na skarb *Sultana* obrociono. Dotąd *Porta* wzbrania się jeszcze zezwolić aby *Turcy* zupełnie ustąpili z *Xieztw Mołdawji i Wołoszczyzny*; mimo że *Posel* *Austrjacki* podał o to notę do *Dywanu*, na którą odebrał odmawiającą odpowiedź *Reis Effendego*. — *Dostrzegacz* *Wschodni* dbnosi o nowy *Kongresie* w *Grecji* na który *Deputowani* wszystkich *Powiatów* zjechać mają. *Zapewniają* że *Rząd* *Grecki* udać się ma do *Morei* i w *Napoli di Romanja* zostawać będzie. *Niemniej* donoszą z *Atten* że *Gourra* *Dowódca* *Cytadelli* *Atteńskiej* ciągle chce tam zostawać, chociaż *Rząd* *Grecki* niesprzyja temu dowódcy iednak dla pewnych przyczyn zostawia mu tę *Twierdzę*. *Kollokotroni* także chce zatrzymać dla siebie *Napoli di Romanja* i mimo że *Rząd* dla bezpieczeństwa chce tam zostawać, on na to żadną miarą nie zezwala. — *Późniejsza* wiadomość zapewnia że w *Stambule* po kilku naradach *Dywanu*, postanowiono aby niedo-

zwolić ustąpienia *Turków* z *Xieztw Mołdawji i Wołoszczyzny*, poczem *Reis Effendy* wniósł, iż te kraje iako zdobyte uważać potrzeba, i choć nigdy w nich powstania nie było, iednak *Hestaryści* opauować je chcieli. *Powrot* *Kapudana* *Baszy* bez ogłoszenia podhicia *Morei*, rozwiązuje wszelką wątpliwość iż wyprawa jego już trzeci raz była bez skutku. — z Niemiec.

Drugi Syn *Cesarza* *Austrjackiego* *Frańciszek Karól* ma wkrótce zawrzeć związku *Małżeńskie*. — Pewny *dymissjowany* *Jenerał* *Maior*, od niejakiego czasu utraciwszy zwyczajną mu dawniej wesołość, nakoniec zmudzony, skoczył w fosę pod *Wiedniem*, wydobyto go, lecz w kilka godzin żyć przestał. — *Xże* *Antoni Radziwiłł* powrócił z *Berlina* do *Poznania*. — Na *Sejmie* *Wirtemberskim* podano projekt powiększenia wojska o 4,000. — w *Holandji* pewny *Professor* wyczył *Szczygła* grać na umyślnie zrobionym małym *Fortepjanie*, ten *Ptaszyna* skacze z *klawiszu* na *klawisz* podług rozkazu swego nauczyciela, a te *klawisze* są tak letkie iż za stąpieniem tego *Wirtuoza* wydają tony, co składa doskonałą harmonją. (w *Warszawie* przed kilką laty *Szczygieł* czytał, czyli na rozkaz swego *Pana* podawał rozmaite litery i liczby. —

DONIESIENIA.

Właścicielka domu Nro 183 na rogu *Starego Miasta* i *Krzywego Koła*. Mając pozwolenie od *Rządu* utrzymywania *Akademików* lub *Studentów* innych szkół, nastole i stancji, na honor uwiadomić interesowanych aby się do niej zgłosili w celu zawarcia ugody pomiernej.

Przy ulicy *Niecałej* pod Nro 614 Lite: D.

u *Majstra* *Siedlarza* *Wiertlarza* iest *Kareta* lekka, *Wiedeńska*, modna, zostawiona do sprzedania. —

Całe 1sze piętro ze wszelkimi wygodami przy ulicy *Nowy Świat* w domu pod Nro 1258. iest do najęcia każdego czasu.

Osoba iadąca *Poczta* do *Gdańska*, życzy mieć współnika podróży, wiadomość u *Pana* *Szowo* w *Hotelu* *Europy*.

Niżej podpisany mając zamiar wyprzedania się całkowicie, na znajdując się w *Składzie* moim *Safjany* zagraniczne, *Cholewy* z futrem i bez futra, iako też *Mostrykowskie* *Podeszwy*, zniżyłem ceny tak iak mnie samego do sklepu *Kosztuią*, polecając się *Szanownej* *Publicznosci* i przyrzekając najprzedszą usługę. *J. G. Baum* ulica *Bieleńska* N 604.

Przy ulicy *Krakowskie Przed*: Nro 388. w *Pałacu* *JW. Hrabiny* *Tarnowskiej*, *Kruk* wychowania domowego, obłąskawiony, zginął w d, 29 *Grud*: r. z. *Ktoby* o takowym wiadział gdzieby się znajdował, proszę uwiadomić *Murgrabiego* tego *Pałacu*, a otrzyma nadgrode.

Cwierć *Losu* Nro 22,292 do ciągnącej się *Loterji* *Kla*: zgubioną została; wygrana tyłko *prawemu* właścicielowi wypłaconą będzie.

Zgubioną *Perspektywę*, można odebrać w *Drukarni* *Kurjera* *War*:

Siedm *pokoioów* ze *stajnią*, *wozownią*, *kuchnią*, *piwnicą*, *drwalnią*, *górną* itd. na *1em* *piętrze* przy ulicy *Senatorskiej* na przeciwko *Reformatów*, od *Nowego* *Roku* do *Sgo* *Jana* do najęcia. *Dowiedzieć* się można na *Tłumackim* w domu *Kasztelana* *Osolińskiego* pod Nro 739 na dole.

Teatr. *Jutro* *Kom*: *Nieprzyjaciele* *Stanu* *Małżeńskie* go i *Opera* *Spiewaczki* *Wiejskie*